
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    

 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.  15 
 

Copia 
 

SERVIZIO TECNICO - PERSONALE-SPORT-
CULTURA 

IN 
DATA 

29/01/2026 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. a), D.Lgs. n. 36/2023 – Richiesta di preventivo per lavori di 
fornitura e posa in opera di attrezzature ludiche (giochi) presso il parco 
giochi comunale – Finanziamento FSC 2021-2027 Regione Piemonte  
CUP: B18E25000010006   CIG: BA2395586A 

 
 
Il sottoscritto Bertolone Doriano, Responsabile del Servizio TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA, 
giusto decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 04/09/2024; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 
art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 

Il Sottoscritto, quale organo competente ai sensi dell'art. 17, comma 5, D.Lgs. 36/2023, 
 
Premesse e riferimenti normativi 
La presente determinazione costituisce aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 17, comma 5, 
D.Lgs. 36/2023. 
 
Visti e richiamati in particolare: 
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
- l'art. 50, comma 1, lett. a), relativo all'affidamento diretto; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2026 dell'Ente; 
- la richiesta di preventivo trasmessa in data 19 gennaio 2026 all'operatore economico PROLUDIC 
SRL; 
- l'atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) Doriano Bertolone per l'intervento in 
questione. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
 l'intervento oggetto della presente determinazione è stato programmato nell'ambito del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 della Regione Piemonte ed è ritenuto necessario per 
garantire la sicurezza e la funzionalità del parco giochi comunale, rispondendo a specifiche priorità 
di sviluppo territoriale e benessere della comunità; 
- l'importo dell'affidamento  rientra ampiamente nei limiti previsti per l'affidamento diretto dall'art. 
50, comma 1, lett. a), D.Lgs. 36/2023 (sotto soglia di € 150.000); 
- la peculiarità del finanziamento FSC, nonché le caratteristiche tecniche specialistiche 
dell'intervento (fornitura e posa di attrezzature ludiche certificate), giustificano il ricorso alla 
procedura di affidamento diretto; 
- la scelta dell'operatore economico è stata effettuata nel rispetto dei principi di cui all'art. 1, D.Lgs. 
36/2023 (principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato), nonché dei principi di 
concorrenza, trasparenza, proporzionalità e rotazione; 
 
Dato atto che: 
- è stato predisposto il Progetto Esecutivo relativo all'intervento di cui all'oggetto, approvato 
dall'organo competente; 
- in data 19 gennaio 2026 è stata inviata richiesta di preventivo tramite piattaforma telematica 
MePA (RDO n. 5986024) all'operatore economico PROLUDIC SRL; 
- l'operatore economico PROLUDIC SRL, in data 20 gennaio 2026, ha presentato la propria offerta 
economica tramite piattaforma MePA, recante i seguenti dati: 
  - importo complessivo offerto: € 35.960,00 oltre IVA 
  - l'offerta risulta comprensiva di fornitura attrezzature ludiche, posa in opera, oneri di sicurezza ed 
è stata valutata conforme sotto il profilo tecnico-economico rispetto alle prestazioni richieste dal 
Progetto Esecutivo. 
 
Accertato che: 
- ai sensi dell'art. 99 D.Lgs. 36/2023, è stata effettuata la verifica dei requisiti attraverso la 
Dichiarazione Sostitutiva presentata da PROLUDIC SRL in data 20 gennaio 2026, firmata 
digitalmente dal procuratore Piero Natale Bocchetti, con esito positivo; 
- l'operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità 
professionale, come attestato nella dichiarazione: 
  - assenza cause di esclusione artt. 94-95 D.Lgs. 36/2023 
  - regolarità contributiva 
  - assenza conflitti di interesse (art. 16 D.Lgs. 36/2023) 
  - assenza divieti a contrattare con la P.A. 
  - assenza provvedimenti interdittivi; 
- l'operatore economico risulta iscritto alla Camera di Commercio di Alessandria con numero 
03500980960 dal 17/06/2003, nel settore "COMMERCIO ALL'INGROSSO DI ATTREZZATURE 
PER AREE GIOCO", con posizione attiva e regolare; 
- l'operatore economico ha dichiarato il possesso di adeguati requisiti tecnico-economici per lavori 
analoghi eseguiti nel quinquennio 2021-2026, con referenze significative  
- l'operatore economico applica ai propri lavoratori dipendenti il CCNL Commercio (CNEL: H011) e 
si è impegnato al rispetto degli obblighi retributivi e contributivi; 
- l'operatore economico dispone di polizza assicurativa RCT/RCO con società UNIPOL, polizza n. 
1/39441/61/192473949, con massimale garantito di € 3.000.000,00, valida dal 27/03/2025 al 
27/03/2026; 
- sono stati verificati e confermati il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) come attestato 
dall'operatore economico, con impegno alla gestione del cantiere nel rispetto delle prescrizioni 
ambientali e allo smaltimento dei rifiuti presso impianti autorizzati ai sensi del D.Lgs. 152/2006; 
- l'operatore economico ha dichiarato disponibilità di adeguata attrezzatura tecnica, personale 
qualificato e certificato, dispositivi di protezione individuale (DPI) e Responsabile della Prevenzione 
e Protezione (RSPP) con certificazione in corso di validità; 
- l'operatore ha dichiarato che i lavori di posa in opera saranno eseguiti da installatori con contratti 
di collaborazione continuativa o affidati in subappalto in conformità all'art. 119 del D.Lgs. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il CIG BA2395586A sarà acquisito tramite piattaforma Traspare entro 5 giorni dalla 
presente determinazione, mediante trasmissione automatica dei dati alla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), ai sensi dell'art. 225 D.Lgs. 36/2023. 
 
Quadro economico dell'intervento 
Si prende atto del seguente quadro economico complessivo basato sulla richiesta di preventivo e 
sull'offerta ricevuta: 
Voce Importo 
Fornitura attrezzature ludiche  € 26.387,10 
IVA 22% su fornitura €   5.805,16 
Totale € 32.192,26 
Posa in opera  €   9.294,20 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €      278,70 
IVA 10% su posa e oneri sicurezza €      957,29 
IMPORTO OFFERTO TOTALE CON IVA € 10.530,19 
TOTALE GENERALE € 42.722,45 
 
Impegno di spesa 
Dato atto che la spesa complessiva derivante dall'affidamento in oggetto, pari a € 42.722,45 IVA 
inclusa, trova copertura nel Bilancio di previsione 2026, come segue: 
- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 2 
- Capitolo: 7870/1/3 
- Impegno n. 6/1 assunto con la presente determinazione; 
verificata la regolarità contabile e la disponibilità dello stanziamento sul relativo capitolo di bilancio, 
alimentato dal contributo FSC 2021-2027 Regione Piemonte. 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), D.Lgs. 36/2023, 
l'affidamento diretto relativo a "Richiesta di preventivo per lavori di fornitura e posa in opera di 
attrezzature ludiche (giochi) presso il parco giochi comunale – Finanziamento FSC 2021-2027" 
all'operatore economico: 
   - Ragione sociale: PROLUDIC SRL 
   - Sede legale: Via Solferino, 2 - 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) 
   - Codice fiscale: 03500980960 
   - P.IVA: 03500980960 
   - Rappresentante legale/Procuratore: Piero Natale Bocchetti 
   per l'importo complessivo di € 42.722,45 IVA inclusa, così composto: 
   - Fornitura attrezzature ludiche: € 26.387,10 + IVA 22% 
   - Posa in opera: € 9.294,20 + oneri sicurezza € 278,70 + IVA 10% 
 
2. di dare atto che la presente determinazione costituisce, ai sensi dell'art. 17, comma 5, D.Lgs. 
36/2023, aggiudicazione definitiva ed efficace, nonché presupposto per la stipula del contratto; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 42.722,45 IVA inclusa a carico del Bilancio di previsione 
2026 dell'Ente, finanziata mediante contributo FSC 2021-2027 Regione Piemonte, come indicato 
in premessa, dando atto che il relativo impegno è registrato sul Capitolo 7870/1/3, Missione 06, 
Programma 01, Titolo 2, Impegno n. 6/1; 
 
4. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata mediante scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell'art. 18 D.Lgs. 36/2023, entro il termine di 60 giorni dall'efficacia della 
presente aggiudicazione, precisando che non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3, trattandosi di contratto sotto soglia comunitaria; 
 
5. di disporre che la presente determinazione venga comunicata all'operatore economico 
aggiudicatario PROLUDIC SRL entro 5 giorni dalla sua adozione, ai sensi dell'art. 90, comma 1, 
lett. c), D.Lgs. 36/2023, e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e su Traspare nelle sezioni 
previste dalla normativa in materia di trasparenza e dagli obblighi di rendicontazione FSC, 
unitamente agli atti istruttori rilevanti; 
 
6. di trasmettere la presente determinazione: 
    - al Servizio Finanziario ai fini del visto di regolarità contabile e dell'esecuzione della spesa; 
    - alla Regione Piemonte (Direzione FSC/struttura competente) in conformità agli obblighi di 
comunicazione previsti dal programma FSC 2021-2027; 
    - agli uffici interessati per i successivi adempimenti di competenza; 
 
7. di precisare che tutte le spese sostenute per l'affidamento in oggetto dovranno essere 
rendicontate secondo le modalità previste dal programma FSC 2021-2027 della Regione 
Piemonte, con allegazione della presente determinazione, della fattura dell'operatore economico e 
della relativa quietanza di pagamento. 
 
Salasco, 29/01/2026 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO - PERSONALE-SPORT-CULTURA 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Bertolone Doriano 


